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DIREKTIV TIL ALLE LAG OM GJENNOMFØRINGA AV LANDSMØTEFØRE­

BUINGANE. 

1.irbeidet med førebuingane til NKS 4.landsmøte er den viktig­

aste interne oppgåva for NKS i haust . 

2 . Alle lag skal ta opp følgande dokument til handsaming på 

lagsmøte: forslag til beretning frå sentralstyret,forslag t i l 

endringar i handlingsprogrammet .I tillegg må alle lag ta stil­

ling til sentralstyret om at det ikkje skal gjerast endringar i 

NKS vedtekter . Frist for innsending av endringsforslag t il 

beretning,handlingsprogram,vedtekter e l ler/og andre forslag 

til vedtak er 25.oktober 

J . Alle godkjente lag har fulle rettar på landsmøte .Antall deleg­

atar pr . lag vert rekna ut i forhold til antall betalande medl. 

pr 1/10 1982 . Lag med over 15 medlemmrr skal velge to(2) delegat­

ar og trevaradelegater.Lag med eit medlemstal på 15 eller unde r 

skal velge 1 delegat og to varadelegatar . Frist for innsending 

av namn på delegatar og varadelegatar ~r 1/10-82 .Frist for inn­

sending av nomineringar ti l nytt sentralstyre er 25 . oktober . 

4.Alle lag må på sitt planleggingsmøte i byrjinga av semesteret 

legge ein konkret plan for gjennomføringa av landsmøteførebu­

ingane . 

Kommentar:Det vil ikkje vere mulig å gjennomføre ei forsvarleg 

handsaming av LM-dokumenta og val på mindre enn to lagsmøter,evt 

eit heildagsmøte/helgemøte.Alle lag må merke seg fristen for 

innsending av namn på delegatat og nomineringar.Laga bør priorit­

ere diskusjon og handsaming av beretninga særleg høgt.Denne bør 

takast opp så tidleg som mulig i haustsemes teret.Det er svært 

viktig at alle studerer LM-dokumenta grundig før møta.Dette vil 

vere ein føresetnad for ei forsvarleg gjennomføring av lands møtet. 

Vi har kort tid på gjennomføringa dcerfor er det særleg viktig 

at alle medlemmer er samvetsfulle i førebuningane.4 . mai vil 

bli priritert til LM-diskusjonar og vil komme ut med minst eit 

blad i månaden. Skriv til 4 .mai. 

ARBEIDSUTVALET I NKS . 
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NOMIN ERI NGER TIL SENTRAL STYRE T 

En av de viktigste oppgav ene (kansk je de~ alli._,~iktigst'e) for 

landsmøtet blir å velge e t ny tt s entralstyre,vel ge en l edelse som er i 

s tand til å sette NKS ' polit i k k ut i livet og gå i spissen for å u t f orme 

påiitrske linjer for de o mrådene NKS jobber på . For at landsmø te t skal være 

i stand til åta stilling ti l hvem som er mes t skikka til ålede NKS i 

neste landsmøteperiode ,må h e l e organisasjonen bi dra til å få fram kandi­

da ter til sentralstyret. Dvs. alle lag må nominere kamerater som de mener 

kan væ r e aktuelle sentralsty re- me dlemmer . Nominer o gså kamerater som dere 

er usikre på bør si tte i lede l s e n og la landsmøtet ta stilling til hvem 

som bør velges. 

Den andre fo r utset ninga for at val get bli r skikkelig g jennomført e r 

at de t legges fram materiale om kand i daten e.Foruten en sjølvurder i ng skal 

det legges fram en vurde rin g fra laget eller andre som kameraten har j o• 

ba sammen med (f.eks. en person fr a laget og et par andre) . Erfaringene 

våre sier oss at sjølvurde ringer ikke er nok ti l å gi et tilnærma riktig 

bilde av folk ,de har en tendens ti l å bli kaderbiografier og/eller svart­

maling . Derfor vil vi legge avgjørende vekt på at kameraten blir vurder t 

av andre. 

Kort om hva sentralstyrets o ppgaver består av (stikkord) : 

Sentralstyret skal sette ved tak f ra landsmøtet ut i livet og være ledende 

i å utforme politikk på aktuelle områder.Sentralstyret bø r også væ r e i 

stand til å stille opp de rik t ige oppgavene for NKS , dvs. legge opp en mest 

mulig riktig plan for NKS ut fra situasjonen på lærestede ne og i NKS o g 

lede arbeidet på ulike felt.Sentra l styret velger et arbeidsutvalg som vil 

være den daglige ledel s en for fo rbundet,f.eks. lede landsomfattende frak­

sjone r,utgi propaganda,sørge for at vedtak og viktige debatter kommer u t 

til medlemmer osv. Hele sen t ralstyret samles noen ganger i året (iflg . ved­

tektene mins t fire ganger) og ved tar hovedlinjene i NKS' poli t ikk, planene 

og el l ers saker som er av betydning for NKS . 

Det er gunstig om sen tralstyret består av folk med erfarin-g fra ul· 

politi~ke områ der ,men det t e s kal ikke gå på b ekostning av politisk nivå. 

Ho vedregelen e r at ledelsen skal velges blant de mest framsk redne medlem­

men e i forbundet .Vi ber om at lagene nomine r er kamerater som d e mener har 

ni vå til å si tt e i sentralstyret, s jøl om disse har kort tid igjen å studere 

r o en av diss e kan h e lt sikkert være ti l stor n ytte fo r et s ent ralsty re som 

vi l bestå av en del folk med relativ lite erfaring . 

An dre saker som vi må legge vekt på er å få f ram jen te r . Jentene utgjør 

e r, vikti g del av i;KS , de stå r for~ e nn 50% av aktivismen og den p r aktiske 

jobbi n ga, men blir gjern e oversett når de t skal vel ges f ol k ti l ledende verv 
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Det vil bety mye , både for å styrke jentenes stilling! NKS og _ikke minst 

iQL r,KS , at jente stres til å bl i ledere og ta på seg større oppgaver , 

Videre må vi b estrebe oss på å få med kamerater fra små plasser . Det vil 

få betydning når sen t ral styre t skal utfo r me politikk og planer for hele 

organisasjonen at det ikk e bare består av folk fra universitetene , 

Under har vi satt opp noen kriterier som v i mener er viktigst å 

legge v ekt på ved v a lget . Men vi vil understreke at vurederi ngen e må være 

he l het l ige , dvs,at saker som ikke faller inn under noen av kri t eriene må 

komme fram hvis dere mener det har betydning f or valget .L agene skal ran­

gere de som nomineres . Også enkel t personer har re t t til å foreslå kandi ­

dater.Forslag må leveres nom i nasjonskom i teen så s n ar t som mulig slik at 

nom . kom , kan sørge for at det lages vurdering av vedkommende , 

Nomin as jo n s k riteri er . 

aderhistorie : Fartstid i ml - bevegelsen , verv og oppgaver , ~ vilke saker 

ameraten har jobba med , utvikl i ng- særlig den s i s t e t ida . Ta også med hvor 

lenge kameraten har igjen å studere, 

2 . Teoret i sk nivå: Interesse for teori og vilje til å studere de k ommu­

nistiske klassikerne ,l egg vekt på om kameraten evner å an vende marxiamen­

l enin i smen på virk eligheten , er aktiv i den teoretiske kampen ,-ho l der i nn­

ledninger i laget , skri v er i n nlegg ti l internbladet~ osv . 

Vi ber om at kameraten under dette punktet redegjør for sine stand­

punkt i viktige diskusjoner som har gått i NKS den siste tida (f . eks. 

høyred i skusjonen , s osialismedebatten , fre d- og forsvarspoit i kk , interessekamp 

og utdanningspolit i kk , Landsmøtet har rett og plik t ti l å ha kjen nskap til 

hvilke standpunkt til viktige spørsmål som vil være representert i sent r al 

styret det skal v elge , 

(+interesse for generel l e politiske disk usjoner og studi er) 

3 , Sjølstendighet og initi ativ: Vurder kameratens evn e til åta i nitiativ 

foreta sjølstendige ·vu-rder:i:nger og h obbe sjø lstendig med oppgaver,:· 

Vurder dett ut fra konkrete oppgaver kameraten h a r hatt , 

4 lassestandpunkt : Evne og vilje til å arbeide uegennytt i g for massenes 

da glige int e resser og kommu n ismens sak . Legg vekt på om kameraten har vært 

villig til åta på seg oppgaver vurdert ut fra kravene som klas sekampen 

s t iller og unde rordne p e rson l i ge ønsker(f , eks ta på seg verv i NKS sjøl 

om det vil gå på bekostning av fag og pr i vatliv ell er andre politiske 

saker en har lyst å drive med) . 

Vi ønsker også at kameraten rede gjør for hvor d a n han/hun vurdere r 

si t uasjon e n i NKS og ml - b e vegelsen,og også rørslas bety dning og f r amtid, 

5 , ~asselinja: De t er i kke n ok å ha stor kontak t flate og kjenne mange fol k 

på faget/l ærestedet. 
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De t avg j ørende er å mob i l isere mass ene til kamp ( ek sempel mobilisere st u­

denten e t il kamp mot økonomiske forverringer) , knytte foli._,P- r mere t il f/ KS 

og v erve t il f orbundet . 

S . ~emokratisk s en tralisme:Vurder kameratens evne til å jobbe i samsvar 

med ~KS ' ve d tekter , sette v edtak u t i livet , ue r e aktiv i å ta o pp motsig­

elser int ~r nt og kjempe fo r enhet i bevegelsen. 

7 . Oisi ~lin : Vi tren ger e n l e d e l se som har en bevisst og frivillig di si➔ . . 

plin basert på forståels e av oppgave ne og politikken . 

B. Diskvalifisere nde egenskaper:Det er nødven d ig å få fram s i der ved kame­

raten som kan være diskvalifiserend e for å sitte i sent ralstyret , så nt som 

kvinneforakt og en kvinneunde r trykk e nde praksis,mye bruk av al~ohol , bruk 

av andre rusmidl e r , b rudd på r-, l<S' v r,d t ekter og an dre saker som lagene 

mener kan være diskval ifi serende. 
~K S ' sentralstyre . 

SENTRALSTYRET FORESLÅR : INGEN ENDRINGAR I NKS ' VEDTEKTER. 

Sentralstyret har gjennomgått vedtektene med sikt e på å legge 
fram evt. forslag til endringar for l andsmøtet . Vi har ikkje 
funne grunnlag for endringar i dei gjeldande vedtekt ene . 

Eventuelle forslag til endringar eller/og tilleggsforslag til 

vedtdtene må vere sentralstyret i hende seinast 25. oktober. 
Det er elles viktig at endringsf0rslag blir sendt oss så 

raskt som mulig . Det har pr. medio august 1982 ikk je korne inn 
nokon endringsforslag til sentr alstyret . Innkomne f orsl ag til 

endri ng a v vedt~ ene vil bli trykt i 4. mai. 

ARBEIDSUTVALET I NKS. 
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I'NNLEDNING . 

Denne beretninga tar ikke opp alt NKS har gjort og ikke gjort 

i perigden.Den tar heller ikke opp alt som har skjedd blant 

studentene . Den forsøker i stedet åta opp en del hovedsaker i 
klasssekampen nasjonalt og internasjonalt, samt de viktigste 

spørsmål blant studentene i og utafor NKS.Beretninga prøver 

også å peke på sammenhenger mellom disse to nivåene . 

NKS er AKP(m-l)s studentorganisasjon.Uten AKP(m- 1) ville det 

i dag ikke eksistert noe NKS. Utviklinga i partiet har avgjør­
ende innflytelse få utviklinga i NKS, to av de alvorligste 
rystelsene forbundet har vært utsatt for i perioden har dess­

uten direkte utspring i forhold i partiet.Sentralstyret er 

glad for at partiet i perioden og særlig i kampene rundt J. 
landsmøte holdt fast ved grunnstammen i den marxist-leninist­

iske teorien.Sjøl om dette førte til avskallinger både i AKP 

og NKS, var det helt avgjørende for den norske m- 1-bevegelsens 
framtid. I denne beretninga vil utviklinga i AKP(m-1- ) bli 
behandla som ekstern i forhold til NKS . Den vil dessuten bli 

forholdsvis grunt behandla.Beretninga til J . landsmøte og dok­

umentene fra samme møte kan studeres av interesserte. 

1 . Klassekampen i nternasjonalt . 

Denne beretni ngsoerioden st~rt e~ 1 . 1 .s~.Tre dager etter at 

Sovjet invaderte Afghanistan med 100 000 soldater . Dette er et 

klart uttrykk for at supermakta Sovjet fortsetter offensiven 
i forhold til USA. Samtidig forste rkes den økonomiske krisa 

i de vestlige landa.Arbeidsløsheten når stadig nye rekordtall 

fpDeløpig har ikke denne krisa ført til noen djuptgående pol­
itisk krise, den almenne trend er en stadig veksling mellom 
borgerlige og "sosialistiske" regjeringer som blir avsatt etter 

hversin periode i regjeringsposisjon fordi de hel ler ikke er 
i stand til å gjøre noe med krisa . Kampen mot krisa ligger på 
et .-elativt lavt nivå, og det er ingen tegn til et virkelig 
oppbrudd i retning venstre blant massene i de industrialiserte 

landa, verken i øst eller vest.Et viktig unntak Polen . 

Derimot fortsetter kamp♦_ne i den tred j e verden, sterkere enn 

noen gang. I løpet av perioden har vi fått en omfattende folke -

-s-
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krig i Afghanistan,El Salvador.Kampene i Palestina og Kampuchea 

har blitt skarpere, krigene på Afrikas horn fortsetter,Zim-

babwe har vunnet viktige seire.Enheten blant statene i den tredje 

verden blir langsomt sterkere sjøl om den foreløpig er nokså 

vaklende og periodisk. 

Krigsfaren øker. Riktignok er ikke supermaktene direkte inn­

blandet på hver sin side i en lokal konflikt.Men indirekte stå r 

de mot hverandre en rekke steder i verden.I hele vesten har 

denne verdenssituasjonen ført til en sterkt voksende "fredsbev­

egelse", en sammensatt affære av alt fra bresjnevister,pasifister 

ti l anti-imperialister og progressive.I hovedsak fungerer denne 

bevegelsen otjektivt som en støtte til Sovjets ekspansjon.For 

d e t første er det en ekstremt vestlig-sjåvinistisk og euro­

sjåvinistisk bevegelse som stiller parole om "bevare f reden" 

samtidig som 1/4 av jordas befolkning er innblanda i mer eller 

mindre blodige kriger."Fredsbevegelsen" overser konsekvent den 

kampen som føres mot krigen av frigjøringsbevegelsene i verden, 

ikke minst de som føres mot Sovjet.For de t andre sprer bevegel­

sen systematisk illusjoner om den aggreive supermakta Sovjet.Det 

mest ekstreme utslaget av denne linja var "fredsmarsjen" i 

Sovjet sommaren 1982 som i praksis var en hyllingsmarsj til 

Sovjetimperialismen. For det tredje går lederne i denne beveg­

elsen i dag i spissen for å spre irrasjonell,passiviserende 

angst og redsel i ei tid der vi tens- .kapelig • 

om imperialismen er viktigere enn noen sinne(Eksempel:Eva 

Nordland sa i intervju i Aftenpsten 7/8-82:"Logisk tenking 

hjelper ikke, nå må vi konsentrere oss om å appelere til føl­

elsene") I Norge ledes denne bevegelsen av folk fra SV,NKP og 

den såkalte venstresida i DNA.Alle disse gruppene er mer eller 

mindre pro-sojettske og framstiller Sojet som innri nga og ut­

satt for aggresjon.Den lar systematisk være åta avstand fra 

den krig som føres, lar konsekvent være å støtte dem som faktisk 

kjemper mot okkupasjon og overfall og konsentrerer seg ute­

lukkende om å fjerne atomvåpna i Europa. M-1-bevegelsen har 

advart mot faren for verdenskrig siden 1975.Dengang ble vi ut­

ledd av de samme grupprene som i dag sprer passiviserende 

-6-
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frykt. I valgkampen i Det Norske Studentersamfunn i Oslo høst­

en 1976-sa f.eks. Svere:"Hva slags arbeidere vil komme til 

DNS for å diskutere den tredje verdenskrig.Ha ha." Vi b l e kalt 

krigshissere og desslike. 

AKP har hatt en .riktig hovedlinje i kampen mot krigen.Partiet 

har vist til at imperialismen fører til krig, at kampen for å 

utsette eller forh[~dre krigen derfor må føres mot de 

imperialistmakter som planlegger å starte den, at frigjørings-­

kampen i den tredje verden og Solidaritet er langt viktigere 

faktorer i kampen for fred enn anti-atommarsjer.Videre har 

AKP vedtatt et omfattende militærprogram som bl . a. peker på 

at også land i 2.verden (f.eks. Norge) må bygge opp sterke 

konvensjonelle forsvarstyrker som et ledd i kampen mot krigen, 

og for å kunne gjøre sterkest mulig motstand mot mot en evt. 

okkupant. 

Det er grunn til å kritisere partiet for mangel på initiativ og 

en smidig taktikk da fredsbevegelsen begynte å vokse i Norge. 

Men hovedproblemet har likevel vært illusjoner om fredsbeveg- . 

elsen og at bevegelsens politiske linjer har fått innfltelse 

i den kommunistiske bevegelsen.Men erfaringer fra en rekke 

fagforeninger viser at med systematisk jobbing er det mulig å 

vinne brei oppsluting om våre linjer. 

Blant studenter kan vi oppsummere en negativ utvikling i 

s~net på internasjonale spørsmål.Det drives i liten grad 

solidaritetsarbeid med den J . verden, fredsmarsjene får stor 

opps]litning.Dette har også bidratt til at den prosovjetiske 

revisjonismen i internasjonale spørsmål har styrka seg.Denne 

står i dag sterkere blant studenter enn i noen annen gruppe i 

befolkninga.Viktige unntak er at oppslutninga om solidaRIT­

etsarbeid med Polen og Afghanistan på en rekke læresteder har 

hatt bra gjennomslag. 

I perioden har sammenbruddet i den nye marxist-leninistiske 

bevegelsen i de vestlige,industrialiserte landa blitt forsegla. 

En rekke av de organisasjonene som vokste fram i slutten av 

sekstiåra har gått i oppløsning , noen er blitt splitta i mindre 
- 7- -
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fraksjoner, noen er blitt støttespillere til sosialdemokratene. 
En vesentlig å r sak til xammenbrudde t er det faktum at svært 

mange av disse organisasjonene ikke på noe tidspunkt har hatt 

rot i arbeiderklassen, men har bestått av intellelktuelle . Hist­
oria til disse har vært en parallell ti l utviklinga av student­

bevegelsen i vesten : en sterk vekst i kjølvannet av student­
opprøret og en mer eller mindre l ike rask oppløsning ettersom 

også studentbevegelsen går i oppløsning.Den småborgerlige 
klassebakgrunnen,manglende skolering og et religiøst forhold 
til marxismen la mye av grunnlaget for et sammenbrudd etter at 

den ene guden etter den andre falt i andre halvdelen av sytti­
tallet.Oppgjøret med firerbanden , krit i kken av kulturrevolushonen 

og Mao ,AlbaPias brudd med KKP ble for mye å svelge for de 

revolusjonære intell ektuelle fra 1 68 som aldri hadde tatt seg 

tid til en vitenskapelig tilegorl.ng av marxismen og forsøk på 
konkret anvendelse på de lokale forholda. 

Sammen med den manglende opprørsstemning blant vestens folke­

masser har dette ført til en "tilbakevending til faderhuset" 
for mange intellektuelle.I Norge betyr dette at -- store deler 
av studentbevegelsen er blitt sosialdemokratisk .. Det betyr 

stadige"oppgjør med marxismen", det betyr sk jønnmaling av 

kapitalismen og borgerskapets diktatur av folk som burde vite 
bedre. 

. , 
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2.Klassekampen i Norge. 

Det viktigste som har skjedd i perioden er sjølsagt at den 

int ernasjonale krisa i den vestlige økono~ien s lo inn for full t 
i Norge . I perioden har r eallønna vært synkende for de fles t e , 
industri produks jonen for ventes å gå ned dette året.Tallene for 

arbeidsløshet er rekordstor e . . Men heller ikke i Norge har 
dette foreløpig ført til noen djup politisk krise.Riktignok 
ble regjeringspartiet avsatt , men det er og så i tråd med inter- · 
nasjonale tedenser . 

Blant arbeidsfolk er det tendenser til en viss radikalisering 
i form av en økende vilj e t il å slåss for sine krav . Men disse 

kampene har foreløpig et begr ensa omfang , oppslutninga om det 

revolusj onære alternative t er fortsa tt liten.Det er l i kevel 
av stor betydning a t par tiets faglige innflytelse har vokst 

sterkt de siste å ra . Partiets mange faglige till itsme nn står 
i dag i spissen for opposisjon en som er i ferd med å vokse 

fram mot DNA/LO- ledelsens klassesamarbeid . Tariffoppgjør et 
de t siste året viser at vi ikke skal overvurdere dertne opp­

osi sjonens styrke . Der ble som kjent lønnsnedslaget vedtatt med 
ganske klar margin av LO-medlemmene . 

I de · ikke-produktive s ektorene er situas jonen blit t skjerpa: 

He l se- og sosialvesenet utsettes for øksehogg.Det samme gjelder 
offentlig kommunikasjon , utdanning og forskning .På en del om­

råder møter dette motstand.Forsøk på nedlegging av s jukehus 

er f . eks . blitt for eløpi g slått tilbake, men det ser ut til 
at de a l ler fleste av dissekampene tapes til s lutt .I utdannings ­

sektorene blir nedskjæringene foreløpig møtt med bukking og 
skr aping fra r ektor er og ledelse , og med en viss mots tand fra 

studenter og elever. 

Den astr onomiske økninga i boutgiftene er i liten grad blitt 
møtt med kamp , det er fakti sk bare studenenes husl eiestreiker 

som kan sies å representere noen aktiv motstand mot de t som en 

gang var tillJp til en sosial boligpolitikk.Kort sagt: bor ger­
s kapet har i løpet av perioden st ramma inn f olkets livreim på 

en rekke område~ 
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Den kommunistiske rørsla har i lpøet av perioden hatt en 

korrekt hovedl inj.e i kampen mot nedskjæringer og krisa.Vi har 
en rekke plasser stått i spissen for kampen mot nedlegging og 
rasering av utdanning.NKS har enhetlig avvist SVs forsøk påå 

gjøre utdanningsfinansieringskampen til en intern krangel 

mellom leger og sjukepleiere . . 

3 . Utdanningssektoren i endring . 

Krisa har skjerpa bor,~rskapets problemer med den høyere 
utdanninga. I korte trekk kan utviklinga oppsummeres i to set­

ninger: I be5ynnelsen av 60-åra bekymra borgerskapet seg for 

at det ble utdanna forlite høyt kval ifisert arbeidskraft . 
I 19BO- åra bekymrer de seg om det mosatte . Etter prognosene 
vil det finnes 400 000 personer med mer enn 14- 15 års samla 

utdanning , dvs cand . mag/DR-ing nivå i år 2000 . I 1970 var dette 

tallet 100 000 .Filosofien bak utdanningseksplosjone~lrua 
på utdanning som ei lønnsom i nvestering . Det var ikke så farl ig 

hvilken type utdanning man prioriterte . Der for opplevde man 

en utdanningseksplosjon i hele den høyere utdanninga.I dag er 
denne generelle investeringslinja overfor utdanning forlatt 

av ideologene i KUD, og man satser i stedet på en mer 

spesifikk investeringslinje . Problemet framfor BO- åra er dels 

at det blir utdanna for mange fordyr t , dels at borgerskapet 

ikke greier å stanse utdanningseksploslosjonen fordi folk flest 
mener de har rett til høyere utdanning og fordi man er kommet 

i en situasjon der formelle kvalifikasjoner på stadig høyere 
utdanningsnivå blir stadig viktigere for å oppnå den jobben man 
ønsker.Denne devalueringstendensen av utdanning bl ir skjerpa 

av den økonomisk~ krisa . 

Borgerskapets problem er å forsøke samti~å skjære ned mest 

mulig på utgiftene til ~ tdanning samtidig som man greier å 

tilfredsstille folks behov for utdanning som man regner med 
bare vil øke utover i BO-åra.Dette betyr generell e nedskjæringer , 
men l i ke viktig er ulike tiltak for å omorganisere og rasjonal­

isere den høyere utdanninga.Utdanninga angripes derfor fra 

ulike sider : 
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-utdanningsfinasieri nga. I løpe t av de siste 5 å ra er l eve­

vilkåre~e blitt så dårlige og kostnadsnormen så lav at det i 
dag knapt er mulig å studere på heltid .De tte er også det vik­
tigste virkemiddelet f or borgerskapet i ~rbeidet med å 

r asjoanlisere universitetet og få f l est mulig over i korttids­
studier som e r yrkesretta . 

_ budsjettnedskjæringer. Høyrehevder at universitetene og 
forskni nga skal styrkes, men i virkeligheten skjærer man ned 

på budsjettene . Universtitetet i Oslo ha r hatt stillingsstopp og 
budsj ettnedgang i en årrekke .Dette gjør tilbudet for under­

visning dårligere. 
- ideol ogiske f r amstøt .I løpet a v perioden har DNA skapt en 

ny ideologi rundt utdanningsfinansiering.Før het det at en 

god studentøkonomi var nødvendig for å kunne f ordype seg 
og få en skikkelig utdanning.Nå heter det at studentene har godt 

av å jobbe . 
- kamp mot profes j onene.Det f øres i dag en planlagt he t skampanje 

mot de yrkesgr uppene som har kontroll ~ er sin egen utdanning 
( i større ller mi ndre grad) Hensikten med denne hetsen er å 

f jerne denne kontrollen og g j øre det mulig f or s taten å bruke 
mer ufaglært personell . 

- "livslang l æring ".Denne parolen vil ma n finne igjen som en 
hovedmål setting i alt som e r laget av programmatiske dokumenter 

om utdanning de siste 7-8 å r a .Før st og f r emst er denne parolen 

uttrykk for e t ideologisk frams tøt som vil legge grunnlag for 
omfattende ras j onalideringer i .utdanningssytemet: man kan 

få oppslut ning om behov f or de l tidsutdanning på bekostning av 

heltidsutdanning . på OH-kurs på bekos tning av lange univer sit­
etsstudier . på behovsprovede stønader og tilbakebetalingsord­
ninger . 

Effekten av disse tiltakene har fore l øpig vært liten . Student­
tallet har ikke sunket . Utgiftene til utdanning forsetter å 
vokse . Unive r sit etet e r seigliva .Derimot har , ol itikken en 

rekke andre virkninge r.Først og fremst er den i ferd med å 

omann e studentgruppa . Lenin kalte studentene "revolusjonens 
stormsvaler"Bakgrunnen for dette var studentenes tendens t il 

raskt åta standpunkt og kjempe for sine egne og andre under 
tryltes interesser.Og dette gjaldt s tudente r som i stor grad -,,. 
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var rekruttert fra adel,prestestanden og storbønder.Denne kar­

akteren har studentmassen alltid hatt.Den er lettbevegelig og 

intellektuelt engasjert, studentene har gjerne hatt få for­

pliktelser og vært mobile . . 

Det som skjedde i 68 var antakelig at denne tradisjonelle 

mobiliteten ble kryssa med en voldsom tils1rømning til univers­

itetene fra arbeiderklassen og andre deler av folket .Kombinert 

med ytre faktorer som Vietnam,kulturrevolusjonen i Kina ga 

dettte en eksplosiv blanding som førte til det relativt kort­

varige, men voldsomme studentopprørret i Europa. 

I Norge i 1980-åra blir derimot studentene eldre,mer eta blerte . 

De er fulltidsstudenter som etterhvert blir mer sosialt og 

politisk knytta til jobben enn studiene.Men visse studentgrupper 

er unntatt fra dette . Det gjel der de høyest betalte profesjonene 

og særlig i dag folk med t ilknyning til olje og data.Disse 

studentene har enten svært godt betalte deltidsjobber for 

sitteget fag eller blir kjøpt opp av næringslivet på et tidlig 

stadium av studie t.Den andre gruppa blir folk som tar relat-

ivt kortvarige stdier på heltid, enten med permisjon e l ler 

på'oppsparte midler eller sommerjobber.Det er denne typen kort-

varige studier som har den raskeste de siste åra . En del av dem 

er lagt til distriktene, man kan ta en rekke utdanninger langt 

fra noe ·universitet eller høgskole.Denne gruppa studenter blir 

det svært vanskelig for NKS å få grep om 1 både fordi det er 

fysisk nærmest umulig og fordi de knapt vil regne seg som 

studenter.De vil a lle ha sine tilknyninger annetseds. Den tredje 

gruppa blir f olk som tar uprioriterte langvarig e studier . De t 

gjelder de tradisfonelle basti oner for progressiv aktiviteter 

som HF- og SV-fakultetene.Disse vil bli preget av deltidsstudent­

er mnd e ktefelle,barn og j obb og tendere til å endre karakter til 

reine faglige møteplasser. 

Lærerskolenes framtid er svært usikker , de vil muligens b l i 

stående i en mellomkategori. 

- / 2-
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Denne utviklinga er m0tsigelesefylt.Samtidig som studentene 

mister karakteren av å være revolusjonens stormsvaler, bli r de 

en mer undertr ykt gruppe , med objektive forhold som ligner 

det lavere småborgerskapets , i enkelte tilfeller kanskje arb­

eiderklassens . Mobiliteten blir kanskje mindre, men samtidig 

styrkes det objektive elementet som kan g j øre studentene og de 

intellektuelle til arbeiderklasssens allierte.Det er mulig at 

det er dennne utviklinga somkan spores i det forhold at stud­

entene i dag er vanskeligere å mobilisere til solidariets­

aksjoner samtidig som de i perioden har vært ute i de største 

kampene for sine egne interesser noen gang, renteaksjonen 

høsten 1980 og husleiestreiken våren 1982. 

Samtidig legger denne utviklinga et objektivt grunnlag for 

økende fagforeningshevissthet blant studentene , nødvendigheten 

av å orgainsere seg som studenter.Dette står i motsetning til 

den utvikling som trekker studenten bort fra lærestedet . Men 

fagforeningsbevisstheten arter seg i dag som,i hovedsak som 

en anti-parti- linje som ønsker enhet på tvers av •unødvendigev 

partiskillelinjer . Men skillet mellom revo . usjonær og reformist­

isk politikk er ikke unødvendig, sjøl o~ samarbeid i dagskampen 

sjølagt er avgjørende. 

I perioden har altså studentenes kamp for egne krav økt.Det 

har vært gjennomført en rekke aksjoner, særlig rundt s t sts­

budsjettene og på studentbyene .I de fleste tilfellene har 

NKS stått helt sentral t i aksjonene . Det var f . eks . vi som 

tok initiativet til , propaganderte og i pra .ksis leda 

gjennomføringa av massemønstringa utafor Storti nget i oktober 

1980 . . Alle plassene vi fins deltok vi også cktivt i ledelsen 

av aksjonene lokalt.Det ha sittet NKSere i de fleste streike­

komiteer og aksjonskomiteer. 

Et hovedproblem med aksjonene har vært en te'l:iens til demons­

trasjon, ikke kamp for å v i nne seire.Studentene har i stor 

grad akseptert forverringene under protest . Det er f.eks. verdt 

å merke seg at studentøkonomien ble forverra på tross av ·ak­

sjonene høsten . 1980 . I husleieaksjonene 1982 utvikla dette 
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seg til en linjekamp i fronten : Skulle husleiestreiken være 

en markering eller en kamp for å vinne seire mot Staten og få 
innfridd krava . SV-ledelsen i DUK og NSU stod for den fø rste 

linja og foreslo nedlegging 3 dager etter at aksjonen var begynt. 
Ved å utnytte de tilbakeliggende delene av de landsomfattende 

aksjonene, en rekke småplasser der den politiske ledelsen av 

streikta . var svak og konfr ontasjonene med de ansatte mest 
merkbar. klarte SV å f å nedlagt aksj onen mot et stort mindre-
tall som besto a v Tromsø , Ber gen,Oslo og NKS . Særl i g i Bergen 

var stemninga blant de a ksjonerende av en sånn karakter at en 

langvarig streik hadde vært mulig å gjennomføre . 

NKS hadde altfor dårlig sentralt grep om denne aksjonen.Det 
gjorde det mulig at NKSere kunne gå innfor nedlegging av 

aksjonen utfra helt lokale vurderinger, det gjorde det også mulig 
for SV-ledelsen i NSU og DUK å skaffe seg kontroll over den 
formelle ledelsen av aksjonen , noe som var helt unøddendig 
utfra vår styrke i interesseorganisasjonene.NKS manglende 

sentrale grep om husl eieaksjonen Var begrunna ut fra helt 
reelle kapasitetsproblemer i NKS/AU , men må oppsummeres som 

en alvorlig feil som hele sentralstyret er ansvarlig for og 

tar sjølkritikk for .Nederlaget i husleiestr eiken var et alvor­
l ig nederlag for studentene. 

4.NKS ' sti lling i studentbevegelsen. 

NKS ' tallmessige styrke har vært omtrent uendra gjennom 
mest e parten av perioden.Våren 1982 er det unormalt mange 

011<S • 
universitetsstudenter~som er ferdig a s tudere , dettte betyr 
a t NKS høsten 1982 er en del mindre'enn tidligere . Ellers i 

perioden har ~i verva omtrent l ike mange som har for svunnet 
fra NKS . Situas j onen er lite gunstig fordi det nåvæerende med­

l emstallet betyr at vi står i konti nuerlig fare for å bli ut­
r adedt en rekke plasser . 

NKS' utvikling i perioden har vært ujevn og springende .Noen 

steder har gått klart fram, om ikke kvantitativt, så når de t 
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gjelder politisknivå og s l agkraft . Andre steder har gått 

sterkt tilbake . Al t i alt står NKS omtrent like sterkt ved ut­

gangen av landsmøteperioden som da 3 .landsmøte ble avholdt.Men 

pga de store r egionale svingningene er enslik helhetlig opp­

summering nokså meningsløs.Den ujevne utvik linga har nær sammenheng 

med i hvilken grad innslaget av sosialdemokratiske id~er ble 

møtt av aktiv propaganda og kamp for en kommunis t isk linje.Det 

helt avgjørende var hvilken stilling ledelsen på de forskjellige 

plassene tok i denne kampen . 

Problemene i den internasjonale kommunistiske bevegelsen , prob­

lemene i AKP og det manglende revolusjonære oppsvinget i 

vesten måtte med nødvendighet føre t il at k ommunistiske ideer 

ble utfordra av sosialdemokratiske ideer . Dette skyldes at 

NOrge er et vellykka sosialdemokratisk land og at disse ideene er 

blitt hamret inn i oss fra vi ble født . Når begrunnelsene for våre 

kommunistiske s tandpunkter er for dårlig fun~erte og ikke klarer 

å frigjøre eg fra et religøst forhold til marxismen , vil disse 

id-eene komme i krise . Sosialdemokratisk tankegang vil spre seg 

både blant studentmassene og i NKS. Det er i real i teten denne ut­

viklinga NKS' sentralstyre høsten 1980 oppsummerte som et 

alvorl i g høyreavvik som hvis det får utvikle seg vi l true NKS ' 

eksistens som en kommunistisk organisasjon . 

Sentralstyrets h ovedstandpunkt er at hvis ikke denne kampen for 

de kommunistiske grunnprinsippene på en eller annen måte var blitt 

reist i NKS vi l le situasjonen i dag vært ytterst alvorlig.Vi 

skal begrunne dette. 

NKS skal være en kommunistisk organisasjon , ~årt eksistensgrunn-

lag er overbevisninga om at en sosialistisk r evolusjon er nødvendig. 

Men kampen for sosialismen er en beinhard klassekamp , som hvis 

det skal lykkes vil kreve store offer både av dem som skal stå 

i spissen for revolusjonen, kommunistene og de som skal gjennomføre 

de . folket.NKS må derfor være en organisasjon av bevisste kommunister 

som er villige til å ofre svært mye personlige goder som er mulig å 

oppnå innafor dagens relative velstandssamfunn til fordel for et -~~-
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Nks kan 1erfor ikke være en front av interesskampkjempere,Alta­

aktivister og streikestøtteinnsamlere.Men NKS har tildels vært 

en slik organisasjon.Årsalen til dette ligger bl . a. i at NKS i en 

periode nedprioriterte studiene i den marxi stiske teorien langt 

under det forsvarlige, slik at de marxistiske tese ne i altfor 

liten grad var kjent og forstått blant NKS' med~ r-, . Dette 

gjelder store deler av organisasjonen.Dette styrket sjølsagt 

mulighetene for at sosialdemokratiske ideer skul le få opp­

slutning. 

Kampen om NKS ' være eller ikke være begynte i real iteten med 

den såkalte "Breiflabbdiskusjonen" før forrige landsmøte iNKS . 

Breiflabben stod for standpunktet at NKS burde løsrives fra 

det koi.,unistiske partiet og fortsette som en sjølstendig 

studentorganisasjon som tilslutta seg AKPs standpunkter når 

man fant det passende.Det skulle ikke være noen organisatorisk 

tilknytning mellom NKS og AKP. Begrun
1

nelsen vor dette stand­

punktet var i korte trekk slik: det er udemokratisk at NKS skal 

være underlagt AKP når NKS ikke har demokratiske rettigheter 

og anledning til å avgjøre AKPs politikk.Kjerna i argument­

asjonen var at den nåværende ordninga u.o:r udemokratisk ut fra 

en borgerlig oppfatning av demokratibegrepet. Mot " Breiflabben" 

blei det stilt en rekke argumenter . Det viktigste var at det 

overordna målet for den kommunistiuske bevegelsen er å ~ 
revolusjon,sosialisme og kommunisme , organisasjonsforma for 

bevegelse n må see~_ t lys av dette,hva er mest formålstjenlig. 

Et løsrevet NKS vil med nødvend;ghet miste kontakten med arb­

eiderklassen,det vil føre til fl e re sentra i den komm. bevegel­

sen i Norge - fordi hele hensikten med løsrivlesen er at NKS 

skal kunne ta and.re standpunkter enn AKP gjør og kunne motar­

beide partiet offentlig. 

NKS er oppretta av AKP(m-1) fordi det er en praktisk og nyttig 

ordning i kampen for sosialismen i Norge i dag . Det er ikke noe 

prinsipp at komm. partiet skal ha egne studentforbund . Det er 

noe som avgjør e s. av en konkeet vurdering .Melt siden NKS ble 

oppretta i 1974 har ordninga vist seg å fungere brukbart i 

kampen . 

- lb-
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" Breiflabbens" forslag var derfor å settte visse borgerlige 

demokra~inormer over det strategiske m&let for bevegelsen . Det 

var slik begrunnelsen i hovedsak var . BReiflabben har ~jøl opp­

summert det slik da han i 1981 tok sjølkritikk for sitt 

standpunkt: 

•Den pågående kampen mot høyreavviket i AKP har satt mine 

tidligere standpunkter inn i en større sa~menheng, og på den 

måten gjort det r eelle innholdet i dem klart. 

Argumentasj one_n for NKS sin løsrivelse fra partiet var i real­

i t eten et eneste stort angrep på den demokra tiske sentralismen 

og prinsippet om partiets ledende rolle.Den individuelle fri­

heten til åmene og si alt mulig tull blei satt som fremste 

mål. Hva som er nødvendig for at vi skulle kunne utføre vår 

store misjon , blei suverent oversett." 

(Breiflabben i 4 .mai januar -1981) 

Dette betyr at f.eks . f orslag om å nedlegge NKS til fordel 

for et utbygget parti pluss en løsere front e . l. ikke~ 

~ er ideer som er uforenlige med marxismen.Det betyr 

at det konkrete forslaget Breiflabben kom med(løsriving og 

to sentre - angrep på demokratisk sentralisme) og begrunnelsen 

hans for dettte - er uforenlige med marxismen. 

Breiflabben-diskusjonen var en av de viktigste foran siste 

landsmøte . Men den ble ført med svært ujevn styrke på u like 

steder i landet . Spesielt i Oslo var debatten kraftig.På et 

årsmøte var det to netten l ike blokker som stod mot hverandre 

i saka .Men der er ingen tvil om at Breiflabbens syn etterhvert 

kom på defensiven gjennom diskusjonen pg på landsmøtet 

fikk forslagene hans bare to stemmer.Men på en del steder ble 

diskusjopen overhode ikke ført, det gjaldt f.eks . Tromsø.De 

alvorlige f ølgene av dette viste seg først to år seinere. 

- 11-
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Debatten ga NKS-medlemmene skolering i viktige spørsmål og 

prinsipper i den marxisti ske organisasjonsteorien og la e n 
del av grunnl aget for den seinere framgangen i Oslo og Trond­

heim . Samtidig førte den manglende diskusjonen i Troms ø til 
f ullt gjennomslag for liknende ideer to år seinere uten at det ble 

r e i st særlig kamp mot dem fra lokalt NKS-hold . 

Sjølve striden om det navngitte høyreavviket begynte høsten 

1980 etter at Sl i AKP sommeren samme å r hadde offentliggjort 

teser om høyreavviket som s lo fast at det eksister te et alvor­
lig høyreavvik i partiet.Sentralstyret i NKS gjorde under­

søkelser i NKS og kunne slå fast at svært mange av de tenenser 
som kunne påvises i AKP også fantes i NKS.På en del or åder 

var det blitt en viss bedring det s iste hal ve året , bl.a . var 

organisasjonsarbeidet , kontingentarbei det og en del andre likn­
ende saker i en viss f ramgang bl . a . på grunn av erfaringene 

fra Breiflabbendebatten . Sent ralstyret kunne også oppsummere 
a t NKS hacde fra mgang i det eksterne arbeidet og hadde fått 

økt oppslutning siden landsmøtet. 

Politisk Utvalg oppsummerte situasjonen slik : Etter å 

ha slått fast at NKS hadde oppnådd viktige fra mgange r ble det 

slått fast :"Høgrefeila e r framleis eit alvorl eg problem . Berre 

eit medvite oppgjer med desse vilkunne gje oss ytterlegare fram­

gang.Undervurdering av desse problema er alvorl eg.Etter PUs 

meining er det ikkje snakk om enkelte tilfeldige feil,men om ein 

systematisk tedens som gje~ seg uttrykk på ei rekke område. " 
Deretter nevner PU ei rekke k onkrete eksempler , og legger 
særlig vekt på høyreavvi ket i synet på partiets rolle under 
sosialismen. 

Vedtaket ble f atta mot stemmene fra Tromsø og Bergen og det 
var da også på disse plassene at NKS som kommunistisk organis­

asjon ble stående ovenfor de viktigs t e problemene.Vedta ket 
fulgte ellers hovedlinjene i AKPs SK vedtak om tilsvarende 

problemer i partiet . Kj erna i vedtaket er at det peker på et 

systematisk avvik fra de kommunistiske grunnprinsippene , 

bygging av den kommunistiske organ ias j onen , spredning av kom­
mun istisk pr opaganda , skolering i kommunistisk teori. Det beyr 
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at den økte oppslutninga om NKS i løpet av det s:i,ste året hadde 

sammnel:fhg med vår innsats i konkrete dagskampsaker og at de 

nye medlemmene i liten grad fikk være med i en kommunistisk org­

anisasjon. 

Høyreavviket i NKS ble diskutert i lenger tid i NKS.Sentralstyret 

stadfesta PUs vedtak i februar 1981, og utdypa og konkretiserte 

sitt syn i et nytt vedtak.lå dette tidspunktet var flere av 

sentralstyremedlemmene fra Bergen meldt seg ut, men kameratene 

fra Tromsø stemte mot vedtaket. 

Bergen NKS hadde kjempet i motgang siden 1976.Medlemstallet 

var stadig synkende, det ble omtrent ikke verva medlemmer. 

Den eksterne markeringa av NKS gjennom stands,veggaviser,løpe-

sedler,kvalitativt massearbeid var 1årlig, særlig på 

saker som ikke var reine dagskampsaker.NKS leda nemlig i per­

ioden en langvarig.mindre husleiestreik og en kortvarig.større. 

Særlig viktig var det a t markeringa mot revisjonisteme i SV 

var fraværende.NKS samarbeidet godt med SV i l ede l sen for Sam­

skipnaden og hus l eiestreiken.Dette var gunstig for dagskampen 

i dette tilfellet, men det gode samarbeidet og bindinga av led-

ende NKSere til dette arbeidet gjorde at det ikke 

ble ført kamp mot revisjonistiske ideer.Samtidig utvikla det 

seg sterke strømninger i NKS som tvilte på eller tok avstand 

fra grunnleggende prinsipper i marxismen.På overflaten hadde 

det karakter av å være kritikk av partiledelsen for feilaktig 

praktisering a v demokratisk sentralisme , men da saka ble satt 

på spissen under utmeldingene kom det fr~m prinsippiell mot­

stand mot demokratisk sentralisme.Som sagt var det uunngåelig at 

slike ideer oppsto .Men i Bergen var det ingen som tok opp kampen 

mot dem, ledelsen besto av folk som enten støtta disse ideene 

eller overordna kampen mot reelle feil hos partiledelsen 

sentralt, kampen mot de feilaktige ideene som ble spredd.Gjen­

værende NKSere i Bergen har oppsummert dette som en feilaktig, 

sentristisk holdning som i konsekvens betød fritt spillerom for 

de som seinerø meldte seg ut.Det hadde også vesentlig betydning 

at den lokale AKP-ledelsen i stor grad støtta disse synspunktene. 
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Motsigelsene mellom enkelte folk i ledelsen i Bergen NKS og 

ml-bevegelsen skjerpa seg etter landsmøtet i partiet, tilsammen 
meldte 9 personer seg ut rett etter landsmøtet i AKP . 

Utviklinga i Tromsø er svært lik den i Bergen.Mange av de ut­
meldte i Tromsø ville legge skylda på partiet lokalt for den 

negative utviklinga i NKS.Det er ingen tvil om at partiet har 
gjort viktige feil i forhold til NKS . I hovedsak er dette feil 

som går på å unnlate -åta alvorlig på studentorganisasjonen, 

unnlate å drøfte politiske u~nigheter da de oppsto , unnlate å 
ta opp kampen mot reformistiske ideer blant medlemmene i NKS. 

NKS-ledelsen anklaget de r imot partiet for det motsatte ,nemlig 

utidig innbianding i NKS' affærer,diktat overfor NKS- ledelsen , 
udemokratisk behandlingDenne kritikken er etter vårt syn 

. grunnløs.Motsigelsene mellom den tidligere NKS-led­
elsen i Tromsø på den ene sida og AKP/Tromsø og sentralstyret 

i NKS på den andre sida er av politisk karakter.NKS-l edelsen 
hadde standpunkter og en politisk praksis som er uforenl ig 
med marxismens grunnprinsipper . Et typisk uttrykk er et innlegg i 

4 . mai som hele ledelsen i Tromsø støtta . Under tittelen »Rev­

olusjonens reservearme " skriver lederen for NKS i Tromsø 
bl.a.»Reel l kvinnekamp er kamp for kvinners objektive inter­

esser , i kke partiets .»Videre polemiser es det kr aftig mot et 

avsnitt i NKS ' handlingsprogram der det står: "! et stategisk 

persektiv er det viktig at de t vert utdanna mange kvinnelege 

intellektuelle som vil nytta kunnskapane sine og ferdighet-
ene sine for a r beiderklassen og folket ".Viktigheten av å styrke 

kvinnenes utdanningsmuligheter reduseres altså til et strat­
egisk s pørsmål for r evolusjonskampen" - er den tidl igere led­
eren av NKS i Tromsø sin kommentar til dette avsnittet . Å peke 

på det strategisk· nødvendige i å mobilisere kvinnene for revol­
usjon og sosialisme er altså å redmser e kvinnekampen.Etter 

vårt syn er det et helt avgjørende kriterium på kvaliteten i 

revolusjonæres kvinnekamp at den k nyttes til revolusjonering 
av kvinnene.NKS er ingen kvinneorganisasjon , men en r evolusjonær 

organisasjon. 
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En rekke andre innlegg i 4.mai og andre fora uttr ykker 
standpunkter som er uforenlige med marxismen .På årsmøtet i 

Tromsø våren 1981 hadde den gamle ledelsen ikke lagt fram noe 
forslag t i l ny ledelse . De hadde he lle r ikke lagd beretning 

for perioden.Etter initiativ fra par tiet og repr. fra sentral­
s tyret ble det valgt et i nte rimstyre som skulle forberede 

nytt årsmøte.Tre fra den ga mle ledelsen og t o nye ble valgt. 
Dette interimstyret hadde aldri noe møte , men på høsten innkalte 

de tre til et medlemsmøte med en innledni ng som konkluderte 
med at NKS burde nedlegges i sin nåværende form som AKPs 
studentorganisasjon . Både partiet og sentralstyret ble bevisst 

holdt utafor dette møtet.På denne bakgrunn vedtok AKP l okalt 

å avsette de tre i interimsstyr et .Dette vedtaket har sentral­

styrets fulle støtte.Seinere ble denne disiplinærforfoøyninga 

mot de tre brukt som avgjørende påskudd for å organisere en 

større utmeldingskampanje fra NKS og AKP i Tromsø.I a lt var 

det 21 unders krifter på ei underskriftsliste , en del av disse 
var ikke organisert hverken i NKS eller AKP. 

I ettertid er det lett å se at sentralstyret burde gr epet 

i nn mot forholdene i Tromsø langt tidligere.Vi hadde på et 
relativt tidlig tidspunkt kjennskap til situasjonen i hoved­

trekk.Vi undervurderte høyreavvikets styrke og alvorlige kar­

akter i Tromsø. 

Vi har gått såpass utførl ig i nn på utviklinga i Bergen og 

Tromsø fo rdi vi mener disse tilfellene gir oss noen viktige 

lær dommer.For det første viser dette betydninga a v å være på 

vakt mot utglidning av kommunistiske normer og disiplin.Folka 
i Tromsø så seg ikke forplikta av våre vedtekter og brøt dem 

på e n rekke punkt.De tte gjorde enhve r kameratslig diskusjon 
for å løse opp i motsigelsene umuligFor det andre viser disse 
eksempl ene at sosialdemokratiske i deer må bekjempes i nnafor 

den kommunistiske organi sasjonen.I Tromsø gikk eksplisitte 

polit iske linjer mot AKP og demokratisk sentralisme hånd i 
hånd med en nedbygging og oppløsning a v organi sasjonen . Det 

samme skjedde i Bergen.For det tredj e viser dette d en svære 

betydninga av skolering i marxismen.En stor del av de ut­

meldte i NKS i Tromsø var verva av den tidligere NKS-ledelsen 
• ;l,/ -
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og systematisk blitt fostra på anti-parti-linjer . Dermed var 

det også svært vanskel ig å komme inn ogforsøke å motvirke 
ei slik negativ utvikling . Disse eksemplene viser også hvor sår­

bart NKS er for borgerlig innflytelse så lenge vi ikke har en 
grunnskolering i marxismen . For det fjerde viser dette betydninga 

av en systematisk styrking av NKS som en k ommunistisk organiasjon . 
Både i Bergen og Tromsø var det særegne kommunistiske arbeidet 

neglisjert. 

5.Skolering og studiearbeid. 

I perioden har interessa f or studier og skolering i marxismen 

tatt seg kraftig opp i NKS." oppdagelsen" av at marxismen ikkje 

hadde svar på alle spørsmål og at den ikke er en religion har 
ikke ført til defaiti sme og resignasjon , men til økt vilje og 
i nnstats for å t ilegne seg teorien og etter evne være med på 

diskusjonen og arbeidet for å utvikle marxismen videre på ulike 
områder .Men også på dette området har det vært store regionale 

forskjeller mellom distrikter og lag . En del lag har prioritert 

studiearbeidet høyt .Andre l ag har gjer ne villet studer e marxisme, 

men har undervur dert hva det krever av innsats.Mange medlemmer og 
lag har i kkke oppfatta dette som ei særskilt politisk oppgave , 

men som kommer til andre oppgaver . Resultatet blir of te at det 
systemati s ke s koleringsarbeidet blir fraværende , man overlater 

dette til -den enkeltes personlige initiativ.Personlig initiativ 
er s jølsa gt bra( i virkeligheten er det en forutsetning for et 
ve]tykka s koleringsarbeid) , men det er ikke tilstrekkelig. 

Sentralstyr et har i hele perioden sett på sommerle irene som et 
utmerka middel t~l å høyne skoleringsnivået i NKS . Helt side n 
sommleiren, i 1980 har vi lagt vekt på å br uke sommerleiren 

til skolering i marxismen.Særlig sommerleiren 1981 var vellykka, 
den var for oss alle som var der et godt eksempel på at marxistisk 

politisk økonomi slett ikke er "for vanskelig" eller bare for 
eks perter . Her fikk vi i løpet av en uke heva nivået betydelig 

og fikk stimulert til fortsatte studier på økonomi og andre sen­
trale områder i marxismen. 

-22-
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Erfaringene fra leirene viser at disse gir NKS en enestående 

mulighet til å få et bedre grep om både om den marxistiske 

teorien og og kunnskap om f.eks imperialismen og norsk økonomi i 

80-åra . Se.ntralstyret har undervurdert de store mulighetene som 

sommerleirene byr oss, og har i for liten grad jobba systematisk 

for å trekke medlemmer,sympatisører og andre til leirene . 

De vellykka sommerleirene har i for liten grad blitt fulg t opp 

i arbeidet i resten av året . Studiematerialet som sentralstyret 

har utarbeida har etter vårt syn vært godt egna, men dette har i 

for liten grad blitt brukt i laga.De stedene som har brukt dettte 

aterialet har gode erfaringer . Et typisk trekk er at laga ikke 

har greidd å inkorporere studiearbeidet i det øvrige lagsarbeidet . 

En rekke unntak fra dette fins, men det er likevel en klar tendens . 

Det viser seg at organisasjonen på alle nivå undervurderer hva 

som skal til av kader og tid for å få i gang skikkelig arbeid 

på dette området . dette viser seg også i interndebattene i 

medlemsavisene.Her er det altfor få som deltar.En vesentlig · 

å r sak til dette er nettopp mangel på diskusjon om f.eks. den 

marxistiske teorien i NKS . 

Landsmøtet i partiet vedtok at bevegelsen i . denne perioden skal . 

gjennomføre en omfattende diskusjon ·med sikte på å legge grunn-

laget for en revolusjonær sosialistisk strategi for Norge.En 

rekke tiltak er satt i verk a v sentralkomiteen i partiet for å 
få fart i dettte arbeidet.Høsten 1982 kommer "Kapitalen" ut . 

Hele partiet skal gjennom e . n diskusjons- og studiebevegelse om 

sosialisme.NKS vil også ta del i denne.Det er ingen tvil om at 

dersom dette arbeidet skal lykkes krever det et omfattende og 

oppofrende arbeid fra hele den kommunistiske bevegelseni Norge. 

Etter sentralstyret sin mening vil det være viktig at vi i NKS 

legger vekt på å bruke våre spesielle ressurser i denne diskusjon­

en .De siste åra har vii for l i ten grad knytta vårt studiearbeid 

til det arbeidet som drives i resten av bevegelsen på dettte 

området . 
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6 .Interessekamp og utdanningspolitikk. 

Helt siden 1977/78 har NKS hatt interessekamp og utdannings­

politikk som sin sentrale eksterne oppgave . Dette ha r etter sentral­
s tyrets oppfatning vært en riktig prior itering s om har gitt en 
rekke resultater . For de t første er NKS en liten organisasjon 

som trenger å konsentr ere seg om få oppga er i lenger tid for 
nå synlige resultater . En langvarig sentral oppgave som er 
felles for hele landet, vi l dessuten gi NKS e t mer helhetlig 
preg .Dette er fortsatt et pr oblem ettersom organisasjonen 

spriker ganske mye, men prioriteringa av interesskampen har \L. 
virka gunstig her. For de t andre har NKS gj ennom en så langvarig 
satsing vært i stand til å utvi kle en ganske brukbar politikk , 

både strat egisk og taktisk på utdanningspolitikkSentral s tyre t er 
uenig med dem som hevder at vi fullst endig mangler en helhetlig 

utdanni ngspol itikk . Tvertimot har vi denne perioden kommet ganske 

langt i å tilpasse ml-bevegelsens 10 å r gamle utdannings politikk 

til 80-åra s konkrete problemer .For det tredje har de tte gjort 

det mul i g å vinne oppslutni ng for vår politikk blant en stor del 

av studentene.NKS har vært i stand til ålede og stå i spissen for 
flere av de største studentaksjonene som har vært i Norge.Dermed 

har det også gitt NKS sympati og gjort oss kjent blant student­
ene.For de t fj erde har prioritering av IK vært riktig fordi 

utviklinga av den s tatlige utdanningspolitikken har stilt en 

rekke spørsmå l svært skarpt og konkre t f or studentmassen i per­
ioden,Studentene ha r vært opptatt av slike spørsmål, staten har 

s amtidig satt inn omfattende forsøk på å endre utdanninga i en 
mer kapitalvennlig retning .Dette har gjort a t det objektive 

grunnlaget for å mobilidere studentene på de t te området har vært 
store. 

Den langvarige prioriteringa av interessekampen har ha tt en 

vikti g skadelig bitendens.Vi har sett t endenser til økonomisme . 

Denne har ytra seg på i hovedsak t o måter .For det først e har 

arbeidet med den konkrete utdanningspolitikken i liten grad vært 
satt i sammenhe ng med de starategiske måla vi kjemper for . I enk-
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elte tilfelle har disse problemene gjort enkelte NKS-lag til en 

organisasjon for framskredne interesskampaktivister,men de har i 

liten grad fått anledning til å utvikle se, til kommunister og 

·skolerte marxister.På samme måte har særlig vervinga og symp- _ 

atisørarbeidet blitt neglisjert sjøl om vi har hatt store mulighet­

er til dette gjennom de mange kontaktene vi har knytta gjennom 

ik-arbeidet.for det andre har satsinga p~ IK gått utover andre 

arbeidsområder.Vi har i liten grad evna å utvikle en allsidig 

politikk for å revolusjonre studentene.F.eks. har NKS i perioden 

i liten grad jobba med fagkritikk.Vår linje i forhold til det 

faglige arbeidet har i praksis vært å neglisjere det, uten at det 

har reist seg åpne protester mot f. eks . handlingsprogrammet som 

slår-fast at dette arbeidet må stå sentralt i NKS.NKS har beg-

rensa med ressurser, men dette kan ikke være et argument for en 

neglisjering av detfaglige arbeidet. 

Vi har i lang tid stilt spørsmålet: Hvordan være interessekamp­

aktivist og kommunist samtidig? eller for å si det på en annen 

måte:Hvordan skal vi knytte kampen for dagskarav sammen med 

kampen for de strategiske måla? Vi oppfatter dette problemet i 

dag som et spørsmål om kvalitativt masseaebeid.Med formann Maos 

ord dreier det seg om "være fisken i vannet" - ikke være som 

vann i vann".Det vil si at vår oppgave må være å bruke kontakten 

vi oppnår med folk gjennom fagforeningsarbeid og den tilliten 

vi oppnår gjennom det til bygging av NKS, spredning av anti­

kapitalistiske og sosialistiske ideer , osv .Dette er en krevende 

oppgave som krever tålmodighet og langsiktig planlegging , men 

det er ene og alene på grunn av dette arbeidet vi er organisert 

i NKS. Arbeidet med interessekamp og utdanningspolitikk danner 

i dag , pga de reelle bevegelser blant massene på disse spørsmåla, 

et godt utgangspunkt for å kunne vinne framgang for de kommun~i st­

iske ideene. 

Arbeidet på Sogn studentby i Oslo kan stå som eksempel på hva som 

er mulig og på hva som trengs.Sogn har hatt to husleiestreiker i• 

perioden , begge har vært leda av NKS.Vårt grep om denne sentrale 

streikebyen førte i begge tilfelle til sterk innflytelse over 
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streikens utvikling.I 1980 måtte SV-ledelsen i NSU innhente vår 

tillatelse før de gikk inn for avblåsing.De våget ikke åta en 

slik avgjørelse på egenhånd.Vi mener forsatt at nedlegging på 

det tidspunkt var riktig og vi støtta derfor NSU-ledelsen.I 1982 

hadde NSU-ledelsen skaffa seg et bedre grep om den sentrale streike 

ledelsen, slik at de tok sjansen på å nedlegge streiken mot vår 

vilje på et helt feilaktig tidspunkt, dvs. før det var oppnådd 

noe somhelst og mens kampvilja på de fleste plassene fortsatt var 

høy.Men det ble organisert en opposisjon mo; nedleggingslinja 

som riktignok ikke kunne endre den nedlegginga som var e t faktum, 

men som betød en kraftig styrking av kamplinja blant studentby­

boerne og som førte til SV-ledelsens fall i NSU.Sogn s t o sammen 

med Bergen i spissen for denne opposisjonen.Men den viktigste for­

skjellen mellom 1980 og 1982 var den systematiske utnyttinga av 

streiken og streikesituasjonen til bygging av NKS.Man bygde opp et 

sosialt miljø rundt NKS, dobla antall KK-abonnenter ,gjenoppretting 

av KK-budrute,styrking av Leieboerutvalget( som seinere tilslutta se 

Faglig Solidaritet 1.mai).Foreløpig er det lite resultat i form av 

verving, men dette er det nå meget bra muligheter for.Den viktigste 

lærdommen er at det progressive,kampvillige sosiale miljøet som 

ble bygget opp rundt streiken systematisk ble brukt som utgangs~ 

punkt for kommunistisk arbeid og forsøk på å vinne de streikende 

aktivistene +, lt.."'·•·1111Øl, 

De økonomistiske tendensene har vært særlig markerte i de perioder 

og på de plasser der vi har hatt enhet med SV/Sosialistisk Front 

i ulike ineteressekampsammenhenger.I flere tilfelle har denne 

enheten - som vel og merke ofte har vært progressiv og nødvendig­

blitt overordna den like nødvendige markeringa mot SV.Man har 

unnlatt åta opp kampen mot SV for ikke å ødelegge enheten i 

interessekampenÆt~ stedble NKS pressa til å la være å spre e t 

nummer av HMG fordi SV trua med å trekke seg fra et enhetsopplegg 

hvis det ble gjort.Dette betyr ikke at det til enhver tid må polem­

iseres mot SV, og at allianser med dem bare er tillatt hvis man 

samtidig slår dem i en eller annen sak.Men det betyr at markering 

mot SVs revisjonistiske og reformistiske politikk må utgjøre en 

sentral del av vårt arbeid og ikke kan legges ned til fordel for 

ulike former for "enhetsopplegg".Det er grunn til å minne om SVs 
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sterke innflytelse i studentkretser.Ved valg får de f.eks. 

nærmere 30% av 0slo-et~aeatenes stemmer. 

Disse problemene ble noe tettere å takle da SV i løpet av 1981 

la om utdanningspolitikken sin tilbake til den gamle: støtte til 

sosialdemokratiets "utjamningspolitikk", mot husleieaksjone~ som 

varer mer enn tre dager, omfordeling som hovedlinja i studie­

finansieringskampen osv. Sentralstyret vil i denne situasjonen 

understreke nødvendigheten av å opprettholde og kjempe for enhet 

der det faktisk er grunnlag for det.Ved åta opp kampen og 

mobilisere massene mot SVs feilaktige linjer har vi vår . eneste 

mulighet til å presse SV-ledelsen· til å imnta riktige stand­

punkter. 

De ~konomistiske tendensene er svært tydelige i NKS-propagandaen 

våren 1980, særlig HMG legger da ensidig vekt på propaganda 

for fronten, og svært liten vekt på å gi en dypere, marxistisk 

forklaring på krisesymptomene.Dette har endra seg det siste 

året gjennom opp-prioritering av HMG både økonomisk og kader­

messig. 

Perioden har vært prega av en ideologisk omlegging i borger-­

skapets utdanningsretorikk.SV har hoppa rett på denne kosmetiske 

endringa.Mest drasttsk vises det i følgende eksempel: samtidig 

som SV hyller kampen mot 0ttosenkomiteen(Videreutdanningskomiteen 

som i 1966-70 ga ut flere innstillinger om den helhetlige utvik­

linga av den høyere utdanninga, med bl.a. ofattende rasjonal­

iseringsforslag.Se f.eks. NKS-boka "Interessekamp og fagkkritikk" 

som den norske studenbevegelsens høyeste stadium,hyller de 

nøyaktig de samme forslaga når de i dag er reist av DNA i 

ulike stortingsmelidinger.Det gjelder f.eks. flosklene om 

"livslang læring".En av de ledende ikke-kommunistene ifronten 

mot Ottosen-komiteen var Harald Berntsen( senere kjent som 

l eder for d i verse "ultra-venstregrupper"~ Hanlaget i 1970 en 

polemikk mot 0ttosenkomiteens forslag ti l livslang læring 

som i innhold minner svært mye om NK0 pol emikk mot St ortings­

meldinga om "arbeid og utdanning". 

Dette betyr at NKS er den eneste organiserte kraft som i dag 

står mot borgerskapets nye u tdanninksid~olgi overfor høyere 

utdanning. Dette har sjølsagt g jort det vanskel ig å organi~sere 

motstanden.Men e rfaringene v i ser a t det slett i kke er umul i g, 
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særlig hvis en tar utgangspunkt i de konkrete endringene dette 

vil bety for studentene .To eksempler: 

IFellesrådet for sosialiskolestudenter(FR) satt SV med reint 
flertall da denne landsmøteperioden begynte .Ved utgangen av 

landsmøteperioden er de t vi som nærmest bestemmer politikken i 

organisasjonen . Årsaken til dette er kampen om sosionomutdanninga. 
SV sto på ei linje som i praksis vilie bety å nedlegge sosionom­

utdanninga og sosionomyrket., gjøre om sosialskolene til et sem­
inar i SV-ideolog i og avpr ofesjonalisere hele greia.Forslaget 
var på mange punkter i tråd med DNA-regjer ingas syn på høyere 

utdanning : Mest mulig almenn svada, minst mulig konkret fag­

kunni skap - for å gjøre de utdanna mest mulig tilpassningsvennlige 
og omskoleringsbare . SVs syn var at sosionomer undertrykte arb­

eiderklassen enkeltvis og i grupper og spredde borgerlig ideologi: 
SV mente dette var hovedsida ve<Tu-eres arbeid . Denne lin j a førte 

til totalt nederlag f or SV i FR .De tapte slaget o~tdannings­
politikken , det er nokså vanskelig å få studenter med på en 

offensiv politikk for å legge ned sin egen utdanning .Men samtidig 

spi l te de seg utover sidelinja i andre spørsmål , studentene 
mista tilli ten til folk som kunne hevde sånt . Våre folk i FR førte 

dessuten en langt smidigere taktikk og understreka at FR skulle 
være en part ipoliti sk uavhengig interesseorganisasjon med vekt på 

å være en organisasjon for sosialskolestudentene . SV kjørte sin 

vanlige organisasjonssjåvinistiske linje der det viktigste er 

å velge SVere inn i ledende verv , uansett om de har gjort noe , 
kan noe ell er er villig til å gjøre noe ,,. (Det siste ko~ydeligst 
fram på LNL-landsmøtet i 1980, da SV valgte folk inn i sentrale 

organer som de visste ikke kom til å fungere der,bare for å 
hindre at våre f olk eller uavhengigge aktivister ble valgt. 

Et annet eksempel : I LNL(Landslaget f or . norske lærerstudenter ) 

har SV fortsatt makta og beholder den ved et effektiv t anti­

kommunistisk arbeid . Pga . vansker med å mobilisere NKS- medlemmene 
til å jobbe i LNL, hat vi ikke klart å stoppe dette . Men det er verdt 

å merke seg at sjøl om SV- ledelsen i interne kriv hevder at "NKS 

er blitt mer reaksjonære ved f . eks . å støtte de reaksjonære 

profesjonsinteressene " , så bekjemper LNL det som er et av de 
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viktigste punktene i borgerskapets nye utdanningapolitiske 

linje, nemlig å nedlegge lærerutdanninga og åpne skolene for 

enhver~ De tør simpelthen ikke ta konsekvensen av sitt eget 

standpunkt og bekjempe lærernes reaksjonære privilegier, som 

f . eks. at man må,ha lærerskolen for å bli fast ansatt lærer 

og medlem i Norsk Læerlag . 

NKS har hatt en viss framgang i arbeidet med å gjøre inter­

esseorganisasjone til virkelige fagforeninger.Dette har sjølsa€t 

også sammenheng med generelt sterkere objektivt grunnlag for 

studentorganisering som kan gjøre noe med forverrringene.NKS 

har gjennom hele perioden systematisk forsøkt å innrette arb­

eidet i interesseorganisasjonene etter følgende to linjer. 

For det første jobbe fram bevisstheten om nødvendigheten av 

aktiv organisering - fagorganisering - av studenter , grunn­

plansorganisering er viktigst.Aktive lokallag er kjerna i organ­

isasjonen . Dette har ført til overslag.Enkelte vil overhode 

ikke prioritere sentralt arbeid i interesseorganisasjoner. 

Dette er en farlig linje, fordi det med nødvendighet betyr at 

SV overtar disse organisasjonene og bekjemper grunnplans ­

bygging.Deesuten er en sterk ledelse nødvendig for å kunne få 

en organisasjon som er effektiv på grunnrlanet f ettte har vi 

erfaringer for fra NKS egen historie .. . )! dette arbeidet har vi 

klart å utvikle forholdsvis breie allianser i kampen mot SVs 

organisasjonssjåvinistiske linjer . 

For det andre har vi også fått oppslutning om at det viktigste 

er å velge ledelser i o r ganisasjonene som består av folk som 

har vist seg som dyktige representanter for studentenes inter­

esser, der partipolitisk syn er underordna.Denne linja må vi 

fortsette, det er den eneste som kan styrke interesse­

organisasjonene . 
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